
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 1060/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  
 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor MARCO CESAR SOUZA SIQUEIRA, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Articulação Política. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de outubro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 30 de setembro de 2025. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 030/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO 080/2024 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: NOVA MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 41.365.113/0001-78. OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO, EM ESPECIAL NAS FARMÁCIAS BÁSICAS MUNICIPAIS, NO 
TRANSCORRER DO ANO DE 2025. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR AO VALOR 
CONTRATUAL O TOTAL DE R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais), sendo que o VALOR ATUAL R$ 
198.745,00 (cento e noventa e oito mil setecentos e quarenta e cinco reais), passando o seu VALOR GLOBAL 
PÓS FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE ADITIVO O VALOR DE R$ 203.765,00 (duzentos e três mil 
setecentos e sessenta e cinco reais), que representa um ACRÉSCIMO DE 13,75% PARA O ITEM 189 E 8,13% 
PARA O ITEM 217 PARA MANTER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO, conforme preconiza 
as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 124 e 
incisos, Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS e do outro lado a empresa NOVA MEDICAMENTOS LTDA. 
 

Patos, 26 de setembro de 2025. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RELATÓRIO CREDENCIAMENTO 006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 265/2025. 
 

DO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) INTERESSADA(S) EM SE 
CREDENCIAR E EVENTUALMENTE FIRMAR CONTRATO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS, PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS DA SAÚDE OU ESPECIALIZADOS, 
A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS. 
 
DA ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: 
Foi entregue a documentação para credenciamento até essa data os seguintes interessados:  
 

 BRAZ MOURA CENTRO MEDICOS LTDA inscrito no CNPJ: 54.591.965/0001-25. 
 

 CTOP - CENTRO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DA PARAIBA LTDA inscrito 
no CNPJ: 48.271.271/0002-99. 

 
 PROTEGER - ATIVIDADES, SERVICOS E DIAGNOSTICO EM SAUDE LTDA inscrito no 

CNPJ: 21.071.313/0001-00. 
 

A qual foi analisada a documentação e feito o julgamento. 
 
1) DA CONCLUSÃO 

 
O Agente de Contratação e Equipe de Apoio reuniu-se para ser realizada a análise da documentação e após 
concluída a análise conforme Edital, relato a seguir o resultado 
 
CREDENCIADOS: 
 
 BRAZ MOURA CENTRO MEDICOS LTDA inscrito no CNPJ: 54.591.965/0001-25. 

 
 CTOP - CENTRO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DA PARAIBA LTDA inscrito 

no CNPJ: 48.271.271/0002-99. 
 
 PROTEGER - ATIVIDADES, SERVICOS E DIAGNOSTICO EM SAUDE LTDA inscrito no 

CNPJ: 21.071.313/0001-00. 
 

Dar-se o presente processo de credenciamento, sem concorrência de valores, mas para seleção. Não existindo 
competição entre os credenciados, existindo a inviabilidade de competição nos termos do caput do art. 78, I da Lei 
14.133/2021. Cumpre salientar que o presente credenciamento continua aberto para o preenchimento de cadastro de 
reserva. 

 
 
 

Diante do exposto, ENCAMINHO à Secretaria Demandante para posterior contratação dos profissionais, nos 
termos da Lei. 

 
Patos, 29 de setembro de 2025. 

 
JOSÉ ARAÚJO DANTAS JÚNIOR 

Agente de Contratação 
 

RENATO MONTEIRO CAMPOS 
Apoio 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

Apoio 
 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 281/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025 
CONTRATO Nº 1.819/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: SIPVOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 09.193.427/0001-28. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS: DISPLAY COM TAMANHO DE 75”, PROPORÇÃO DE 
TELA WIDESCREEN 16:9, RESOLUÇÃO 4K DESTINADO AS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES PEDAGÓGICAS E CONDICIONALIDADES DO FUNDEB/VAAR, NA PROMOÇÃO DA 
QUALIDADE DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 682.500,00 (SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 26 de Setembro de 2025. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO  
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 281/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025 
CONTRATO Nº 1.819/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: SIPVOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 09.193.427/0001-28. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS: DISPLAY COM TAMANHO DE 75”, PROPORÇÃO DE 
TELA WIDESCREEN 16:9, RESOLUÇÃO 4K DESTINADO AS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES PEDAGÓGICAS E CONDICIONALIDADES DO FUNDEB/VAAR, NA PROMOÇÃO DA 
QUALIDADE DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 682.500,00 (SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 29 de Setembro de 2025. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO  
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 263/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2025 
CONTRATO Nº 1.802/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: CONCEITO ESCRITÓRIO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.  
CNPJ: 20.250.792/0001-60. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO DO TIPO VAN COM ACESSIBILIDADE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 324.900,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 25 de Setembro de 2025. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação 

Ordenador de Despesas 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2025 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 313/2025 

 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE BEBEDOUROS DE COLUNA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 149.800,00 cento e quarenta e nove mil e oitocentos reais.  
  
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas:    30/09/2025 às 10:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    10/10/2025 às 10:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   10/10/2025 às 10:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por item 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: gerencialicitacao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 29 de setembro de 2025. 
 

JOSÉ ARAÚJO DANTAS JÚNIOR 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


